

**APROB**  
**Radu MUSTEATA**  
**Director general al**  
**Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor**



**RAPORT**  
**cu privire la implementarea Planului de integritate al**  
**Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor,**  
**semestrul II al anului 2023**

Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare - ANSA), în perioada martie-octombrie a anului 2021, a fost supusă procesului de evaluare a integrității instituționale, inclusiv a fost testată integritatea profesională a agenților publici. Ca urmare a riscurilor constatate în cadrul evaluării integrității instituționale și profesionale a fost elaborat și aprobat Planul de integritate, după care publicat pe pagina-web oficială a ANSA la rubrica „Anticorupție”.

Potrivit prevederilor art.8 alin.(2) lit.d) din Legea nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale, ANSA a asigurat raportarea Centrului Național Anticorupție (în continuare – CNA) privind rezultatele implementării Planului de integritate, îndeplinind minim recomandările formulate în Raportul privind rezultatele evaluării integrității instituționale efectuate la ANSA, anul 2021.

Respectiv, pentru perioada de monitorizare a anului 2022 privind realizarea Planului de integritate al ANSA, CNA a constatat: acțiuni realizate - 39 din 47; acțiuni în curs de realizare/executate parțial - 6; și acțiuni nerealizate - 1.

Pentru perioada de monitorizare a anului 2023, semestrul I, privind realizarea Planului de integritate al ANSA, CNA a constatat: acțiuni realizate - 2; acțiuni realizate cu raportare semestrială – 7; și acțiuni nerealizate - 1.

Raportat la semestrul II al anului 2023, ANSA a avut de executat - 1 acțiune; în curs de realizare/executate parțial - 7 acțiuni; raportarea semestrială/anuală - 7 acțiuni; nerealizate - 1 acțiune.

Astfel, în conținutul Raportului cu privire la implimentarea Planului de integritate al ANSA, semestrul II al anului 2023, sunt expuse succesiv și măsurile restante (executate parțial și nerealizate).

**Obiectiv I: Asigurarea și consolidarea climatului de integritate instituțională la nivel de Agenție Națională pentru Siguranța Alimentelor**

**Acțiunea 1.4:** Elaborarea avizului pentru informarea funcționarului public, la momentul angajării, despre regimul juridic al incompatibilităților, al restricțiilor în ierarhie și al limitărilor de publicitate. Conformarea la prevederile art.12 alin.(3) lit.a) din Legea nr.82/2017.

**Indicator de Performanță:** Aviz elaborat, semnat și păstrat în dosarul personal al funcționarului; Nr. de avize semnate la momentul raportării.

**Termen de realizare:** Până la 31 decembrie 2022, permanent cu raportarea anuală a indicatorilor de progres.

**Raportarea ANSA:** Pe perioada 01.01.2023-31.12.2023, urmare a promovării concursurilor publice pentru ocuparea funcțiilor vacante din cadrul Agenției, au fost numiți, în număr de 74 funcționari publici. La angajare fiecare angajat este informat/inițiat individual în privința subiectelor: regimul juridic al incompatibilităților, al restricțiilor în ierarhie și al limitărilor de publicitate de către reprezentanții Direcției control intern și integritate. La rândul său, noul angajat semnează Declarația privind respectarea prevederilor din Legea integrității nr.82/2017, care este anexată în dosarul personal al funcționarului. Pe perioada anului 2023, au fost semnate 74 de declarații.

**Acțiunea 1.7:** Actualizarea informației de interes public pe pagina web oficială a Agenției în contextul prevederilor HG nr. 188/03.04.2012 privind paginile oficiale ale autorităților administrației publice în rețeaua Internet, art.6 din Legea nr.306/2018 privind siguranța alimentelor și art.6 din Legea nr.50/2013 cu privire la controale oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor.

**Indicator de Performanță:** Pagina web ajustată.

**Termen de realizare:** Permanent cu raportarea anuală a indicatorilor de progres.

**Raportarea ANSA:** Pagina web a Agenției este actualizată la prevederile Regulamentului cu privire la site-urile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și la cerințele minime privind profilurile de socializare ale acestora, aprobat prin HG nr. 728/2023. Referitor la implementarea art.6 din Legea nr.306/2018 privind siguranța alimentelor și art.6 din Legea nr.50/2013 cu privire la controale oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor, se menționează că proiectele actelor normative elaborate de Agenție sunt plasate pe pagina web la rubrica „transparența decizională”. Cu privir la informarea consumatorilor despre identificarea produselor alimentare sau a hranei pentru animale ce pot prezenta riscuri

pentru sănătatea umană sau pentru sănătatea animală, despre măsurile luate ori pe cale de a fi luate pentru a preveni, a reduce sau a elimina aceste riscuri, în funcție de natura, gravitatea și de dimensiunile riscurilor respective, se specifică că Agenția la rubrica „comunicare” plasează informația corespunzătoare<sup>1</sup>.

**Acțiunea 1.12:** Introducerea subiectelor ce vizează integritatea și anticorupția în planurile de dezvoltare profesională ale subdiviziunilor teritoriale și ale aparatului central. Pentru anul 2022, punct de reper urmează a fi rezultatele chestionarului aplicat în cadrul procesului de evaluare a integrității instituționale la nivelul Agenției.

**Indicator de performanță:** Nr. de teme planificate; Nr. de instruiți organizate și persoane instruite per Agenție.

**Termen de realizare:** Permanent cu raportare anuală a indicatorilor de progres.

**Raportare ANSA:** Pentru anul 2023, subdiviziunea Serviciul probleme speciale și integritate (după reorganizare, de la 01.04.2023 cu denumirea: „Direcția control intern și integritate”<sup>2</sup>) a planificat 12 subiecte ce vizează integritatea și anticorupția în planul de dezvoltare profesională a colaboratorilor ANSA, aprobat la 10.03.2023<sup>3</sup>. Astfel, în cadrul Agenției au fost organizate și desfășurate 13 instruiți. Cu suportul Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), au fost instruiți 330 (11 instruiți) de agenți publici din cadrul Agenției<sup>4</sup>, pe subiectul: „Asigurarea integrității profesionale și instituționale în domeniul siguranței alimentelor”<sup>5</sup>. Pe subiectul: „Regimul juridic al declarării averii și a intereselor personale”, reprezentanții Autorității Naționale de Integritate au instruit în jur de 252 de angajați (ordinul se anexează). Direcția control intern și integritate din cadrul Agenției a instruit, în număr de 102 (20 instruiți în teritoriu; 82 instruiți în cadrul aparatului central) angajați cu privire la cerințele de integritate profesională stabilite în cadrul Agenției (procesul-verbal se anexează). În total, au fost instruiți pe segmentul integrității profesionale 684 de angajați ai Agenției.

## **Obiectiv II: Asigurarea și consolidarea climatului de integritate instituțională la nivel de instituții publice în care ANSA exercită calitatea de fondator**

**Acțiunea 2.1:** Elaborarea actului de stabilire a regulilor de organizare și desfășurare a concursului public de angajare cu respectarea principiilor meritocrației și integrității la nivelul instituțiilor subordonate Agenției, conform art.11 din Legea integrității nr.82/2017; Plasarea informației privind posturile vacante și cerințele înaintate față de candidați pe pagina web a Agenției.

1 Informația detaliată este redată la raportare ANSA privind implementarea acțiunii 4.12

2 Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.14/2023

3 Pag.2-3 din Plan [https://ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI\\_DEZVOLTARE/2023/1.pdf](https://ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI_DEZVOLTARE/2023/1.pdf)

4 <https://ansa.gov.md/ro/comunicate/campania-de-informare-%C8%99i-sensibilizare-agentului-public-din-cadrul-agen%C8%99Biei-na%C8%99Bionale-0>

5 <https://ansa.gov.md/ro/comunicate/campania-de-informare-%C8%99i-sensibilizare-agentului-public-din-cadrul-agen%C8%99Biei-na%C8%99Bionale>

Solicitarea certificatului de cazier privind integritatea profesională va fi efectuată în condițiile Regulamentului cu privire la ținerea și utilizarea cazierului privind integritatea profesională a agenților publici, Anexa nr.2 la HG nr.767/2014.

**Indicator de Performanță:** Regulamentul privind organizare și desfășurare a concursului public de angajare; Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ale Agenției.

**Termen de realizare:** Până la 31 decembrie 2022.

**Raportare ANSA:** CNA a constatat acțiunea realizată parțial, cu recomandarea Agenției referitor la informarea instituțiilor publică în care exercită calitatea de fondator despre obligativitatea solicitării certificatului de cazier privind integritatea profesională a tuturor subiecților în procesul de angajare, inclusiv în cazul în care aceștia anterior au activat în sectorul privat. Agenția specifică că a informat instituțiile publice în care exercită calitatea de fondator cu referire la mențiunile CNA.

Astfel, prin scrisoarea nr.011 din 06.02.2024, IP LCTBANPC comunică că pe parcursul anului 2023, au fost angajate 5 persoane și efectuate 5 solicitări referitor la certificatul de cazier privind integritatea profesională (scrisoarea se anexează).

Prin scrisoarea nr.10/24 din 05.02.2024, IP LCF informează că, pe perioada anului 2023, instituția a angajat o (1) persoană în temeiul Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului public de angajare, inclusiv a solicitat un (1) certificat de cazier privind integritatea profesională (scrisoarea se anexează).

Prin scrisoarea nr.698 din 09.02.2024, IP CRDV raportează că, pe parcursul anului 2023, au fost angajați prin concurs 4 persoane, prin transfer 7 persoane, au fost solicitate 5 (1 persoană a fost angajată fără concurs) certificate de cazier privind integritatea profesională (scrisoarea se anexează).

**Acțiunea 2.2:** Elaborarea actului administrativ normativ prin care se va reglementa procedura declarării averii și intereselor personale pentru angajații instituțiilor subordonate Agenției, conform Legii nr.133/2016.

**Indicator de performanță:** Regulamentul privind procedura declarării averii și a intereselor personale angajaților din cadrul instituțiilor subordonate Agenției; Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate Agenției.

**Termen de realizare:** Până la 31 decembrie 2022.

**Raportare ANSA:** CNA a constatat acțiunea realizată parțial, cu recomandarea Laboratoarele subordonate ANSA elaborării și aprobării pe intern a „Regulamentului privind procedura declarării averii și a intereselor personale” cu ulterioara familiarizare al acestuia de către angajații Laboratoarelor sau a unii proceduri interne.

Agenția specifică că a informat instituțiile publice în care exercită calitatea de fondator, cu referire la mențiunile CNA.

Astfel, prin scrisoarea nr.011 din 06.02.2024, IP LCTBANPC comunică că a elaborat ordinul nr.17-ab din 05.02.2024 „Cu privire la declararea averii și intereselor personale ale angajaților IP LCTBANPC” (scrisoarea se anexează).

Prin scrisoarea nr.10/24 din 05.02.2024, IP LCF informează că a elaborat ordinul nr.02-24 din 09.01.2024 „Cu privire la stabilirea procedurii declararea averii și intereselor personale în cadrul IP LCF” (scrisoarea se anexează).

Prin scrisoarea nr.698 din 09.02.2024, IP CRDV raportează că a elaborat ordinul nr.33 din 22.12.2023 „Cu privire la stabilirea procedurii declarării averii și a intereselor personale în cadrul I.P. CRDV”, inclusiv a informat persoanele care sunt subiecții declarării averii și intereselor personale (scrisoarea se anexează).

Așadar, Agenția constată că instituțiile publice în care exercită calitatea de fondator s-au conformat recomandărilor CNA și au elaborat o procedura pe intern privind declararea averii și a intereselor personale, inclusiv au familiarizat funcționarii publici (3 - directori, 2 - directori adjuncți).

### **Obiectiv III: Perfectarea cadrului normativ**

**Acțiunea 3.3:** Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea identificării necesităților de modificare a Legii cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor nr.50/2013 în vederea redefinirii termenilor de inspector și inspecție și definirii termenului de control oficial.

**Indicatori de performanță:** Proiect de modificare elaborat; proiect de modificare înaintat pentru promovare.

**Termen de realizare:** Până la 31 august 2022.

**Raportarea ANSA:** CNA a constatat acțiunea realizată parțial, cu recomandarea Agenției de a raporta despre realizările obținute în vederea atingerii indicatorului de performanță. Așadar, Agenția raportează că Proiectul de lege privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar a fost adoptat de Parlament, în lectura a doua, cu votul a 59 de deputați<sup>6</sup>. Documentul, armonizează legislația națională cu legislația Uniunii Europene în domeniul siguranței alimentare, politicilor sanitare și fitosanitare, angajament asumat de Republica Moldova prin Acordul de Asociere cu UE. Astfel, se specifică că proiectul de modificare a Legii nr.50/2013 a fost elaborat și înaintat pentru promovare, inclusiv redefiniți termenii de inspector, inspecție și control oficial.

**Acțiunea 3.9:** Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea elaborării și aprobării Listelor de verificare pentru efectuarea controalelor ce vizează protecția animalelor folosite în scopuri experimentale sau în alte scopuri științifice.

<sup>6</sup> <https://www.parlament.md/Actualitate/Comunicatedepresa/tabid/90/ContentId/10338/Page/1/language/ro-RO/Default.aspx>

**Indicatori de performanță:** Proiect de modificare elaborat; proiect de modificare înaintat pentru promovare.

**Termen de realizare:** Pînă la 31 august 2023.

**Raportare ANSA.** CNA constată acțiunea realizată parțial, cu recomandarea Agenției de a remite proiectul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, în vederea coordonării și promovării acestuia. Așadar, Agenția menționează că „proiectul Listele de verificare pentru efectuarea controalelor ce vizează protecția animalelor folosite în scopuri experimentale sau în alte scopuri științifice” a fost expediat MAIA pentru aprobare/promovare, prin scrisoarea nr.02/1-5830 din 06.12.2023 (scrisoarea se anexează). Conform datelor oferite de MAIA, Listele urmează a fi aprobate și publicate în Monitorul Oficial.

#### Obiectiv IV: Îmbunătățirea procesului organizațional

**Acțiunea 4.1:** Planificarea și realizarea orelor de dezvoltare profesională pentru angajații cu funcții de control referitoare la constatarea contravențiilor, documentarea contravenției și calificarea faptei contravenționale, individualizarea și proporționalitatea sancțiunii, cumulul de contravenții; tragerea la răspundere a persoanei juridice, aplicarea sancțiunilor complementare etc.

**Indicator de performanță:** Instruiri tematice planificate și realizate; nr. de activități; nr. de persoane instruite.

**Termen de realizare:** Permanent cu raportare semestrială a indicatorilor de progress.

**Raportare ANSA:** Conform datelor din Planul anual de dezvoltare profesională pentru anul 2023, aprobat la 10.03.2023, Direcția general juridică a planificat pe perioada semestrului II și III instruirea angajaților Agenției, pe subiectul: „Aplicarea Codului contravențional”<sup>7</sup>. Astfel, în temeiul ordinului nr.444 din 05.09.2023, Direcția generală juridică a instruit în număr de 302 angajați (ordinul se anexează).

**Acțiunea 4.3:** Planificarea și realizarea de instruiri pentru membrii Comisiei de disciplină, reprezentanții Direcției juridice, Direcției resurse umane etc., în vederea cercetării disciplinare, individualizării și motivării deciziilor emise.

**Indicator de performanță:** Nr. de instruiri; nr. de persoane instruite.

**Termen de realizare:** Pînă la 31 decembrie 2022.

**Raportare ANSA:** CNA a constatat acțiunea în curs de realizare și a înaintat recomandarea Agenției de a solicita suportul altor instituții privind instruirile pe segmentul „cercetării disciplinare, individualizării și motivării deciziilor emise”, în vederea atingerii indicatorului de performanță. Drept urmare, Agenția a solicitat suportul formatorilor de la Institutul Național al Justiției. Astfel, conform dispoziției nr.63 din 14.08.2023, formatorii Institutului Național al Justiției au desfășurat

<sup>7</sup> Pag.10 din Plan [https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI\\_DEZVOLTARE/2023/1.pdf](https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI_DEZVOLTARE/2023/1.pdf)

instruirea, pe subiectul: „Aplicarea Codului administrativ”, la care au participat 49 de angajați ai Agenției. Agenția menționează că la instruire au fost prezenți, inclusiv membrii Comisiei de disciplină, motiv pentru care, au fost puse în discuție subiectele: „cercetarea din oficiu/cercetarea probelor, individualizarea și motivarea deciziilor emise” (dispoziția se anexează).

**Acțiunea 4.4:** Conformarea la prevederile pct. 29 și 30 din Regulamentul cu privire la comisia de disciplină, aprobat prin HG nr.201/2009; Întocmirea raportului de activitate anual al Comisiei de disciplină, prezentat Directorului general al Agenției și Cancelariei de Stat.

**Indicator de performanță:** Raport elaborat și înaintat Cancelariei de Stat.

**Termen de realizare:** Permanent cu raportare anuală a indicatorilor de progres.

**Raportare ANSA:** Raportul de activitate a comisiei de disciplină, pe anul 2023 a fost întocmit și comunicat Cancelariei de Stat. Copia scrisorii de însoțire nr.19-594 din 08.02.2024 se anexează.

**Acțiunea 4.6:** Elaborarea și aprobarea procedurilor interne privind evidența și utilizarea blanchetelor tipizate cu regim special, a sigiliilor personale, legitimațiilor de serviciu etc.

**Indicator de performanță:** Procedură elaborată și aprobată; Personal familiarizat;

**Termen de realizare:** Până la 30 aprilie 2022;

**Raportare ANSA:** CNA a constatat acțiunea realizată parțial și a înaintat recomandarea Agenției ca direcțiile de profil să definitiveze procedura internă privind evidența și utilizarea blanchetelor tipizate cu regim special, a sigiliilor personale, legitimațiilor de serviciu.

Astfel, Agenția comunică că subdiviziunile de profil au definitivat procedurile și au familiarizat personalul (ordinul nr.406 cu privire la modul de eliberare, utilizare și gestionare a proceselor-verbale cu privire la contravenție; ordinului nr.285 din 19.06.2023 cu privire la utilizarea, gestionarea și modul de eliberare a Certificatului de rasă al mătcii de albine; ordinul nr.248 din 30.05.2023 cu privire la aprobarea Regulamentului privind utilizarea și gestionarea unor formulare tipizate de strictă evidență în domeniul siguranța alimentelor de origine animală și sănătatea și bunăstarea animalelor; ordinul nr.57 din 08.02.2023 cu privire la aprobarea Regulamentului de stabilire a normelor de certificare sanitară veterinară a mărfurilor supuse controlului sanitar veterinar de stat; ordinul nr.234 din 22.05.2023 cu privire la unele responsabilități). Direcția inspectare la frontieră se conformează procedurilor elaborate de direcțiile de profil.

Agenție specifică că datorită procesului de digitalizare a serviciilor publice unele blanchete tipizate cu regim special au fost scoase din uz, însă sunt țări, care solicită Agenției utilizarea semnăturii olografice pe blanchete tipizate cu regim special.

Referitor la procedura legitimațiilor de serviciu, se comunică faptul că Direcția administrare și management intern a elaborat Regulamentul cu privire la legitimația de serviciu ai angajaților Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, aprobat prin ordinul nr.101 din 08.02.2024. Prin intermediul mesajului electronic angajații au fost familiarizați.

Cu privire la sigiliile/ștampilele personale se specifică că prin Ordinul nr.152 din 29.04.2022 s-a aprobat Regulile de perfectare, utilizare, păstrare, scoatere din uz și casare a ștampilelor subdiviziunilor structurale ale aparatului central și subdiviziunile teritoriale (copia ordinului se anexează). Pentru realizarea prevederilor stipulate în Reguli, a fost elaborat: Ordinul nr.152 din 12.04.2023 „Cu privire la aprobarea listei de atribuire a ștampilelor pentru subdiviziunile teritoriale”(se anexează); și Ordinul nr.246 din 29.05.2023 „Cu privire la aprobarea listei de repartizare a ștampilelor pentru circumscripțiile teritoriale sanitar-veterinare” (se anexează).

**Acțiunea 4.8:** Elaborarea și aplicarea unui sistem informațional la nivel de Agenție cu privire la cauzele contravenționale constatate și sancționate, care ar permite accesul inspectorilor din toate subdiviziunile teritoriale, în special pentru agenții economici cu multiple obiecte supuse controlului etc (Antecedente contravenționale).

**Indicator de performanță:** Program elaborat și aplicat.

**Termen de realizare:** Până la 31 decembrie 2023 în dependentă de resursele financiare identificate.

**Raportare ANSA:** Agenția informează că a fost elaborat și aprobat prin HG nr.517/2022, Conceptul Sistemului informațional automatizat de evidență a contravențiilor, a cauzelor contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții și Regulamentul cu privire la evidența unică a contravențiilor, a cauzelor contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții. Astfel, se menționează că Agenția a întreprins o serie de acțiuni pentru procesul de înregistrare și autorizare a dreptului de acces în Sistem, inclusiv de comun acord cu colaboratorii Ministerului Afacerilor Interne au fost desfășurate instruirii pe tematica: „Implementarea sistemului informațional automatizat de evidență a contravențiilor, a cauzelor contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții”. Potrivit dispoziției nr.80 din 07.12.2023, au fost instruiți 33 de angajați ai Agenției (dispoziția se anexează).

Concomitent, se comunică că Agenția a fost integrată în cadrul Sistemului informațional automatizat de evidență a contravențiilor, a cauzelor contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții (scrisoarea MAI nr.44/30- 368 din 26.01.2024 se anexează). Astfel, se specifică că programul a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne, iar Agenția aplică conceptul, de la finele anului 2023.

**Acțiunea 4.12:** Organizarea și desfășurarea activităților de informare a populației despre atribuțiile Agenției privitor la protecția consumatorului în domeniul alimentar.

**Indicator de performanță:** Nr. de activități desfășurate.

**Termen de realizare:** Permanent cu raportarea semestrială a indicatorilor de progress.

**Raportare ANSA:** Pe pagina web a Agenției au fost plasate, în număr de 25 de comunicate referitor la protecția consumatorului în domeniul alimentar, precum: De sărbători, aveți grijă la produsele consumate! Recomandări utile pentru a evita toxiinfecțiile alimentare și risipa de produse (21.12.2023); ATENȚIE! Odată cu migrarea și staționarea păsărilor sălbatice poate apărea riscul contaminării cu Gripă aviară (19.12.2023); Bucătăria poate fi o sursă de toxiinfecții alimentare. Reguli de urmat acasă (18.12.2023); ANSA ATENȚIONEAZĂ! Retragera produselor neconforme de pe piață (07.12.2023); ANSA ATENȚIONEAZĂ CONSUMATORII: Examinați minuțios peștele și produsele pescărești înainte de consum! (05.12.2023); POSTUL CRĂCIUNULUI. Atenție la produsele de post! ANSA vine cu recomandări pentru consumatori (30.11.2023); 15 noiembrie – Ziua curățării frigiderului. ANSA vine cu recomandări pentru consumatori (15.11.2023); ANSA ATENȚIONEAZĂ: Nu procurați ciuperci din locuri neautorizate, vă poate costa viața! (13.11.2023); În atenția consumatorilor! Glazura de gheață din peștele și produsele pescărești congelate: ANSA face public raportul investigațiilor desfășurate (17.10.2023); ANSA ATENȚIONEAZĂ! Produse neconforme rechemate de pe piață (12.10.2023); Atenție! Rechemare produs "Tartă cu rubarbă și căpșuni K-Classic" cu masa de 1250g (12.10.2023); Cum pot fi gestionate în siguranță produsele alimentare livrate? ANSA vine cu recomandări (03.10.2023); Atenție! Odată cu migrarea păsărilor sălbatice poate apărea riscul contaminării cu Gripă aviară (26.09.2023); Important! ANSA informează consumatorii despre rechemarea unui produs de pe piață (19.09.2023); Important! ANSA interzice în uzul veterinar anumite antimicrobiene sau grupuri de antimicrobiene rezervate pentru tratamentul infecțiilor la oameni (30.08.2023); ANSA atenționează! Focare active de pestă porcină africană (PPA) în raionul Cahul (18.08.2023); ATENȚIE! Au fost înregistrate două cazuri de pestă porcină africană (PPA) pe teritoriul Republicii Moldova (02.08.2023); Recomandări de la ANSA: Cum alegem corect pepenii verzi și galbeni (24.07.2023); Precizare cu privire la retragerea produselor alimentare (21.07.2023); ANSA cheamă părinții la responsabilitate: Nu aduceți copiilor produse alimentare pe teritoriul taberelor de odihnă! (21.07.2023); ATENȚIE CONSUMATORI! Sunt rechemate de pe piață unele loturi de tăieței de casă! (20.07.2023); ANSA cheamă consumatorii la responsabilitate în perioada caniculară! (13.07.2023); Iresponsabilitatea poate cauza intoxicații alimentare (11.07.2023).

Alte activități desfășurate privind informarea populației despre atribuțiile Agenției privitor la protecția consumatorului în domeniul alimentar se referă la organizarea a 2 companii de informare: Inspectorii ANSA au desfășurat o campanie de informare în mai multe unități de comerț (29.08.2023); ANSA a desfășurat o campanie de informare la Vadul lui Vodă (05.08.2023).

Alte acțiuni privind informarea populației despre atribuțiile Agenției privitor la protecția consumatorului în domeniul alimentar se referă la utilizarea serviciilor media. Agenția a participat la 6 emisiuni: Canal 2, Emisiunea - Telemagazin: „Cum pot fi

gestionate în siguranță livrarea de produse alimentare”; Jurnal TV, Emisiunea - Fii Sănătos: cu ocazia „Zilei Mondiale a alimentației privind rezultatele monitorizării apei potabile”; Jurnal TV Emisiunea - Fii Sănătos: „Cazul toxoinfecției alimentare cu Salmonella la centrul de agrement pentru copii „Don Bosco din mun.Chișinău”; TVR, „Organizarea alimentației copiilor în instituțiile de educației timpurii”; Proiectul media Cu Sens „Alimentația din spitalele mun.Chișinău”; Interviu Gazeta de Chișinău „Monitorizarea calității apei potabile de către ANSA”. Prin telefon, Agenția a acordat, în număr de 20 interviuri telefonice pe diferite subiecte urmare a comunicatelor plasate (ProTV, Jurnal TV, TVR Moldova, Moldova 1, Gazeta de Chișinău-2; Radio Moldova -2; TV Bălți; Agro Tv; Exclusiv TV).

Recepționate și soluționate 105 petiții din partea consumatorilor privind conformitatea produselor.

**Acțiunea 4.15:** Elaborarea procedurii de eliberare a pașaportului fitosanitar semințelor din plante, materialului săditor, produselor vegetale și bunurilor conexe supuse regimului de carantină fitosanitară, reglementate prin HG nr.333/2018.

**Indicator de performanță:** Procedură elaborată și aprobată; Personal informat.

**Termen de realizare:** Până la 31 decembrie 2022.

**Raportare ANSA.** CNA a constatat acțiunea în curs de realizare, cu recomandare Agenției de a raporta urmare a examinării și aprobării proiectului de lege. Astfel, se menționează că proiectul de lege privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor a fost adoptat de Parlament în lectura a doua, la data de 22.12.2023<sup>8</sup>. Subsecvent, se specifică că procedura de eliberare a pașaportului fitosanitar semințelor din plante, materialului săditor, produselor vegetale și bunurilor conexe supuse regimului de carantină fitosanitară este stabilită la art.83-95 din proiectul de lege menționat.<sup>9</sup>

**Acțiunea 4.19:** Publicarea listei unităților autorizate/înregistrate sanitar-veterinar – conformarea la prevederile art.18 alin.(10) din Legea nr.221/2007.

**Indicator de performanță:** Liste publicate pe pagina web ANSA.

**Termen de realizare:** Permanent cu raportarea semestrială a indicatorilor de progress.

**Raportare ANSA:** Potrivit prevederilor art.18 alin.(10) din Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, Direcțiile de profil (Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor, Direcția siguranța produselor alimentare de origine animală, Direcția control medicamente de uz veterinar și hrană pentru animale) din cadrul Agenției publice și actualizează lista unităților autorizate/înregistrate sanitar veterinar<sup>10</sup>.

<sup>8</sup> <https://www.parlament.md/Actualitate/Comunicatedepresa/tabid/90/ContentId/10306/language/en-US/Default.aspx>

<sup>9</sup> <https://www.parlament.md/ProcesulLegislativ/Proiectedeactelegislative/tabid/61/LegislativId/6685/language/ro-RO/Default.aspx>

<sup>10</sup> <https://www.ansa.gov.md/en/node/2784>

**Acțiunea 4.21:** Revizuirea mecanismului intern cu privire la modalitatea de gestionare a unităților de transport a Agenției, claritate în modalitatea de coordonare/aprobare a utilizării automobilelor de serviciu pentru necesități de serviciu în afara orelor de program, deplasare de la/spre domiciliul funcționarului, inclusiv la pauza de prânz etc. Totodată urmează a fi analizată oportunitatea marcării mijloacelor de transport prin semne distinctive ale Agenției.

**Indicator de performanță:** Revizuirea Regulamentului privind modul de folosire a unităților de transport ale Agenției aprobat prin ordinul nr.449/04.11.2019. Familiarizarea angajaților Agenției.

**Termen de realizare:** Până la 31 decembrie 2022.

**Raportare ANSA:** CNA a constatat acțiunea nerealizată. Agenția nu a realizat acțiunea în termen pe motiv că potrivit HG nr.14/2023 a fost în proces de reorganizare, inclusiv la nivel de subdiviziuni ai aparatului central. Totuși, Regulamentul privind modul de folosire a unităților de transport ale Agenției aprobat prin ordinul nr.449/04.11.2019 a fost revizuit. Astfel, la data de 17.10.2023, prin ordinul nr.503 a fost aprobat noul Regulament privind modul de utilizare a mijloacelor de transport ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor<sup>11</sup>. Regulamentul a fost trimis angajaților Agenției, prin mesajul electronic, pentru familiarizare.

Anexa:

1. Copia ordinului nr.93 din 28.02.2023, pe 9 file.
2. Copia procesului-verbal de instruire din 04.09.2023, pe 1 filă.
3. Copia scrisorii nr.011 din 06.02.2024, pe 2 file.
4. Copia scrisorii nr.10/24 din 05.02.2024, pe 2 file.
5. Copia scrisorii nr.22 din 09.02.2024, pe 2 file.
6. Copia scrisorii nr.02/1-5830 din 06.12.2023, pe 1 filă.
7. Copia ordinului nr.444 din 05.09.2023, pe 8 file.
8. Copia dispoziției nr.63 din 14.08.2023, pe 3 file.
9. Copia scrisorii nr.19-594 din 08.02.2024, pe 1 filă.
10. Copia ordinului nr.152 din 29.04.2022, pe 4 file (copie ordinului nr.152 din 12.04.2023 și copie ordinului nr.246 din 29.05.2023).
11. Copia dispoziției nr.80 din 07.12.2023, pe 2 file.
12. Copia scrisorii MAI nr.44/30- 368 din 26.01.2024, pe 2 file.

Ex.: P. Poalelungi, Direcția control intern și integritate  
Tel.: (022) 264-653, e-mail: parascovia.poalelungi@ansa.gov.md

<sup>11</sup> [https://ansa.gov.md/uploads/files/Ordinele%20ANSA/2023/Ordin%20nr\\_%20503.pdf](https://ansa.gov.md/uploads/files/Ordinele%20ANSA/2023/Ordin%20nr_%20503.pdf)